
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-2

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Mikulčice-Valy. Vědérko nalezené v jednom z říčních ramen 
    (viz obr. 5. na str. 28) 
Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



174

Zprávy o výzkumech za rok 2011: Středověk a novověk

Tučín se nachází necelých 6 km východně od Přerova 
v prostoru Kelčské pahorkatiny. Poprvé je Tučín zmiňo-
ván v pramenech k roku 1351.  

Stavba nové cesty byla realizována v trase stávající 
polní komunikace na parcele p. č. 1379, která vede ji-
hovýchodním směrem ke katastrální hranici k. ú. Tučín 
a k. ú. Podolí u Přerova. V souvislosti se zemní skrývkou 
v trase nové polní cesty byla zachycena odpadní jáma 
oválného tvaru zapuštěná mělce do intaktního podloží 
tvořeného žlutohnědým jílem. Z výplně objektu se poda-
řilo získat početný soubor zlomků kuchyňské keramiky, 
který lze datovat do období vrcholného středověku až 
novověku. V zásypu se dále vyskytly zlomky stavebního 
odpadu. Objekt nejspíše vznikl vyvezením vytěženého 
materiálu z některé z parcel ve středu obce. 

V místě budování svodného příkopu P2 při jižním 
okraji intravilánu, na parcele č. 1273, byly vedle sebe za-
chyceny dva zahloubené sídlištní objekty (2500, 2501; 
obr. 69), které byly z velké části poškozeny těžkou tech-
nikou. Z jejich výplně byl získán vedle osteologického 
materiálu početný soubor keramiky, která datuje tyto síd-
lištní aktivity do 12. století (obr. 70). 

Zlomky keramiky pocházely převážně z hrncovi-
tých tvarů s okraji vzhůru vytaženými, v jednom případě 
s okrajem šikmo protaženým a mírně střechovitým, ze-
vnitř prožlabeným. Ve výzdobě hrnců převažovaly hori-
zontální obvodové žlábky umístěné na plecích nádob či 
šikmé vrypy umístěné pod hrdlem. Výjimečně se objevil 
i motiv jednoduché vlnice. V jednom případě se vyskytl 
větší fragment zásobnice s okrajem vytaženým vzhůru, 
směrem nahoru se zužujícím. Zásobnice je zdobena plas-
tickou lištou, na které je umístěna jedna řada šikmých 
vrypů. V některých případech bylo v keramické hmotě 
patrné vysoké procento přimíseného drceného grafi tu. 
Ze zásypu objektu 2500 dále pochází zlomky mazanice, 

jemnozrnného pískovce a sladkovodního vápence (tra-
vertinu), jehož zdroje se nachází při severním okraji obce. 

Zdeněk Schenk, Jan Mikulík

Resumé
Tučín (Bez. Přerov), Parzellennr. 1379, 1273. Früh- 

und Hochmittelalter, Neuzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (OKR. UHERSKÉ HRADIŠTĚ)
Masarykovo náměstí č. p. 21. Středověk, novověk. 

Město. Záchranný výzkum.

V průběhu roku 2011 proběhla rozsáhlá stavební 
rekonstrukce objektu bývalé jezuitské koleje na Masa-
rykově náměstí v Uherském Hradišti. Výstavba budov 
jezuitské koleje probíhala v letech 1654 až 1729, rekon-
struovaný trakt byl vybudován v letech 1700–1705.

V přízemních prostorách byla provedena prospekce 
s detektorem kovů, došlo k vyzvednutí olověných plomb, 
měděných a stříbrných mincí z konce 17. až začátku 19. 
století. V prostoru pod schodištěm do prvního patra byl 
objeven zasypaný barokní sklep (obr. 71), z navážkových 
vrstev byly vyzvednuty skleněné nádobky, fragmenty po-
lévané glazované keramiky a kachlů. V zásypu byla zdo-
kumentována silná popelovitá vrstva, která má pravděpo-
dobně souvislost s požárem města v roce 1681, sklepní 
prostory by tedy byly postaveny dříve, než samotný ko-
lejní trakt. Dno sklepení bylo tvořeno nasucho kladenými 
cihlami.

V jihovýchodním rohu sklepení byla provedena drob-
ná sondáž. Podařilo se zachytit souvrství povodňových 
a kulturních vrstev od 9. po 17. století. Z profi lu pod zá-
kladem byl vyzvednut zahrocený dubový kůl, 80 cm za-
hloubený do jílovitého podloží. Období smýcení stromu 

Obr. 69. Tučín. Pohled od vý-
chodu. Objekty 2500, 2501.
Abb. 69. Tučín. Blick von Osten. 
Anlagen 2500, 2501.



175

Přehled výzkumů 53-2, Brno 2012

bylo možno dendrochronologicky datovat do let 1699–
1710. Kůl pravděpodobně sloužil ke zpevnění vnější stě-
ny sklepení v průběhu přestavby.

Ulice J. Blahoslava. Středověk. Město, kamenná 
hradba. Záchranný výzkum.

Na podzim roku 2011 proběhla rekonstrukce kanali-
zační stoky v ulicích Miličova a J. Blahoslava v Uher-
ském Hradišti. Na nároží křížení těchto ulic bylo v hloub-
ce jednoho metru zachyceno kamenné maltou spojované 
zdivo, šířka porušeného zdiva byla 4,5 m a výška 1 m. 
Zdivo bylo zachyceno pouze na východním profi lu vý-
kopu. Jednalo se o pozůstatky kamenného opevňovacího 
systému pozdně středověkého stáří, konkrétně o základy 
tzv. Červené věže.

Tomáš Chrástek
Resumé

Uherské Hradiště (Bez. Uherské Hradiště), Masaryk 
Platz. Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Uherské Hradiště (Bez. Uherské Hradiště), J. Blaho-
slav Straße.  Mittelalter. Stadt, Stadtmauer. Rettungsgra-
bung.

UNIČOV (OKR. OLOMOUC)
„Mezi silnicemi“. Středověk (13. – 14. století). Ves-

nice. Záchranný výzkum.

V průběhu září a října 2011 byly v souvislosti s budo-
váním cyklostezky Uničov – Medlov zkoumány pozůstat-
ky středověké osady. Místo výzkumu se nachází 1,5 km 
západo-severozápadně od středu města Uničova na svahu 
návrší v rozcestí silnice do Benkova a Medlova. Návrší 
je severním vyzněním kopce Šibeníku a dominuje širo-
ké rovině okolo potoků Selky a Lukavice. Cyklostezka 
protínala západní svah návrší, které je pokryto sprašemi 
a sprašovými hlínami. Záchranný výzkum byl omezen 
na pás v šířce cyklostezky, který byl již částečně narušen 
před zahájením vlastního výzkumu (odbagrován až 1 m 
podloží), díky čemuž byla v některých případech zachy-
cena pouze dna středověkých objektů. Z celkového po-
čtu 37 objektů je kromě jediné eneolitické zásobní jámy 

Obr. 70. Tučín. Výběr keramiky z 12. 
století.
Abb. 70. Tučín. Auswahl der Keramik 
aus 12. Jahrhundert.




